



วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับการดำเนินงานไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ภาพรวมธุรกิจไตรมาส 4 ปี 2565

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	4/2565	3/2565	4/2564	%เปลี่ยนแปลง จาก 3/2565	%เปลี่ยนแปลง จาก 4/2564
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	1,318.4	1,433.1	1,729.4	(8.0)	(23.8)
ต้นทุนการขายและบริการ	1,314.6	1,450.5	1,806.1	(9.4)	(27.2)
กำไรขั้นต้น	3.8	(17.4)	(76.7)	121.8	105.0
ค่าใช้จ่ายในการขาย	16.2	20.8	24.7	(22.1)	(34.4)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	166.6	114.4	97.9	45.6	70.2
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	4.4	(4.8)	17.9	191.7	(75.4)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	57.6	54.0	48.8	6.7	18.0
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	(246.7)	(218.0)	(242.0)	(13.2)	(1.9)

ผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 4 ปี 2565

- รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า สำหรับไตรมาส 4 ปี 2565 จำนวน 1,318.4 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่แล้วและไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 114.7 ล้านบาทและ 411.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 8.0 และ 23.8 ตามลำดับ
- ต้นทุนขายและบริการสำหรับไตรมาส 4 ปี 2565 จำนวน 1,314.6 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 99.7 ของรายได้ ลดลงจากไตรมาสที่แล้วและไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ที่มีอัตราร้อยละ 101.2 และ 104.4 ของรายได้ตามลำดับ กลุ่มบริษัทกำลังปรับกลยุทธ์การจัดจำหน่ายรวมถึงลดต้นทุนการผลิตและค่าใช้จ่ายอื่นๆ
- กำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาส 4 ปี 2565 จำนวน 3.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.0 ของรายได้จากการขาย เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่แล้วและไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ที่มีกำไรขั้นต้นคิดเป็นอัตราร้อยละ -1.2 และ -4.4 ตามลำดับ บริษัทได้เจรจาขอเพิ่มราคาขายกับลูกค้า และพิจารณาวิธีการคำนวณราคาขาย
- ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับไตรมาส 4 ปี 2565 จำนวน 16.2 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 1.2 เมื่อเทียบกับรายได้จากการขาย ลดลงจากไตรมาสที่แล้วและไตรมาสเดียวกันของปีก่อน อัตราร้อยละ 1.5 และ 1.4 เทียบจากรายได้จากการขาย ตามลำดับ อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทมีนโยบายการบริหารจัดการค่าใช้จ่ายในการขายอย่างต่อเนื่อง
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับไตรมาส 4 ปี 2565 จำนวน 166.6 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 12.6 เมื่อเทียบกับรายได้จากการขาย เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่แล้วและไตรมาสเดียวกันของปีก่อน อัตราร้อยละ 8.0 และ 5.7 ตามลำดับอย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทกำลังดำเนินการบริหารจัดการ
- ค่าใช้จ่ายทางการเงินสำหรับไตรมาส 4 ปี 2565 จำนวน 57.6 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 4.4 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่แล้วและไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 3.6 ล้านบาท และ 8.8 ล้านบาท เนื่องจากการปรับตัวของอัตราดอกเบี้ย
- บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับไตรมาส 4 ปี 2565 จำนวน 246.7 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 18.7 เมื่อเทียบกับรายได้จากการขาย ขาดทุนเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่แล้ว และไตรมาสเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นอัตราร้อยละ

15.2 และ 14.0 ตามลำดับ กลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการปรับเปลี่ยนกลยุทธ์และรูปแบบการดำเนินงาน รวมถึง มาตรการและนโยบายการบริหารด้านต่างๆ ให้เกิดประสิทธิผลมากขึ้น

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ 31 ธ.ค. 2565		ณ 31 ธ.ค. 2564		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,954.8	27.7	2,788.6	41.5	(833.8)	(29.9)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	5,097.3	72.3	3,933.1	58.5	1,164.2	29.6
สินทรัพย์รวม	7,052.1	100.0	6,721.7	100.0	330.4	4.9
หนี้สินหมุนเวียน	5,505.5	78.1	5,235.4	77.9	270.1	5.2
หนี้สินไม่หมุนเวียน	635.3	9.0	984.7	14.6	(349.4)	(35.5)
หนี้สินรวม	6,140.8	87.1	6,220.1	92.5	(79.3)	(1.3)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	911.3	12.9	501.6	7.5	409.7	81.7
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,052.1	100.0	6,721.7	100.0	330.4	4.9

- สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 330.4 ล้านบาท เป็นผลจากการประเมินมูลค่าสินทรัพย์ (เครื่องจักร)
- หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 79.3 ล้านบาท เนื่องจากการเปลี่ยนเงื่อนไขการซื้อสินค้าเป็นเงินสด
- ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 911.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยการปรับมูลค่าทรัพย์สินเพิ่มขึ้น

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท กู๊ดทรี จำกัด (มหาชน)

(นายสุธี สิมกุลธร)  
รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายการเงิน

